
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Evidenza pubblica 

 

 

Contenuto  Integrazione atto di adesione alla Convenzione stipulata tra Appaltatore e Estar per 
l'affidamento del servizio di filtri assoluti per impianti idrici di distribuzione di acqua 
destinata al consumo umano per le Aziende Sanitarie/Ospedaliere/Enti del SSRT - lotto 
2.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC APPALTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

Direttore della Struttura MARTELLINI MASSIMO 

Responsabile del 
procedimento 

MARTELLINI MASSIMO 

 

 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

134.518,17 Manutenzione Immobili 3B.04.01 2023 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 1 Relazione RES per integrazione contratto fornitura filtri assoluti relativo alla 
CONVENZIONE TRA ESTAR e MEDICAL DEVICES GROUP SRL , avente ad 
oggetto l’affidamento del SERVIZIO FILTRI ASSOLUTI PER IMPIANTI IDRICI DI 
DISTRIBUZIONE DI ACQUA DESTINATA AL CONSUMO UMANO PER LE 
AZIENDE/ENTI DEL SSR TOSCANO CIG (della convenzione) - Lotto 2  CIG 
7779969983. 

 
 



                                                                                                                          
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

 
Vista la Delibera n. 1481 del 16/12/2022 di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area 
Tecnica all’Ing. Sergio Lami, a decorrere dal 1 gennaio 2023 per una durata di tre anni; 
 
Vista la Delibera del Direttore Generale n. 709 del 31/05/2023 con cui è stato confermato l’incarico di 
direzione della SOC Appalti e supporto amministrativo al dottor Massimo Martellini per un quinquennio a 
decorrere dal 7 giugno 2023; 
 

Richiamata la delibera n. 1348 del 26/09/2019 avente per oggetto: “Modifica delibera n. 644/2019 
“Approvazione del sistema aziendale di deleghe (..) e Delibera n. 885/2017 “Criteri generali per la nomina delle 
Commissioni giudicatrici nell’ambito delle gare d’appalto del Dipartimento Area tecnica e ripartizioni di competenze tra le 
SOC (..)”. Integrazione deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del 
Dipartimento Area Tecnica e del Dipartimento SIOR”;  

Richiamata, per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la delibera del Direttore Generale 
f.f., nr. 885 del 16/06/2017, con la quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC 
afferenti al medesimo Dipartimento; 

Richiamati gli art. 100 e ss. della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico 
di Supporto Tecnico Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 1 gennaio 2015, subentra ai tre ESTAV 
del Servizio Sanitario Regionale per l’approvvigionamento dei beni e servizi necessari al funzionamento 
delle Aziende Sanitarie, in ottemperanza a quanto stabilito dalla L.R.T. 26/2004; 
 
Premesso che: 

 con Determinazione del Direttore Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi n. 115 del 28.01.2019 
è stata indetta una procedura aperta in modalità telematica per la stipula di una convenzione 
quadro tra Appaltatore e ESTAR finalizzata all'affidamento del servizio di filtri assoluti per 
impianti idrici di distribuzione di acqua destinata al consumo umano per le Aziende 
Sanitarie/Ospedaliere/Enti del SSR Toscano, suddivisa in due lotti, e precisamente: - Lotto n. 1: 
“Servizio filtri assoluti con funzione di dispositivi medici ai sensi della Dir. CE 93/42 per ottenere acqua 
destinata al consumo umano con finalità terapeutiche, diagnostiche e di prevenzione, nonché di disinfezione, 
sterilizzazione di dispositivi medici” - Lotto n. 2 “Servizio filtri assoluti per impianti idrici di distribuzione acqua 
destinata al consumo umano”; 

 Estar, Ente avvalso della Regione Toscana - Soggetto aggregatore,  con Determinazione del 
Direttore del Dipartimento ABS n. 564 del 24/04/2020 ha disposto di non procedere 
all’aggiudicazione del Lotto n. 1 “Servizio filtri assoluti con funzione di dispositivi medici ai sensi della Dir. 
CE 93/42 per ottenere acqua destinata al consumo umano con finalità terapeutiche, diagnostiche e di prevenzione, 
nonché di disinfezione, sterilizzazione di dispositivi medici”, e di provvedere alle esigenze di 
approvvigionamento mediante la fornitura del servizio oggetto del Lotto n. 2, fino all’esaurimento 
della capienza del relativo quadro economico e qualora non sufficiente tramite altra successiva 
procedura di affidamento;  



                                                                                                                          
 
 

 Estar, con successiva Determinazione del Direttore di Area Divisione Servizi Beni Economali e 
Arredi n.1397 del 27/10/2020, ha aggiudicato il Lotto n. 2 “Servizio filtri assoluti per impianti idrici di 
distribuzione acqua destinata al consumo umano” alla società MEDICAL DEVICES GROUP SRL di 
Ravenna, alla quotazione per canone giornaliero/punto di erogazione di € 0,78 iva esclusa, di cui 
all’offerta economica del 05/04/2019, per un quadro economico complessivo (importo massimo 
della convenzione esclusa opzione di proroga) di € 2.955.186,00 iva esclusa, ed € 3.182.508,00 iva 
esclusa compresa opzione di proroga di 6 mesi; 

 in data 11 marzo 2021 è stata stipulata la Convenzione quadro per l’affidamento del servizio 
relativo al Lotto n. 2 sopra indicato tra ESTAR e la società MEDICAL DEVICES GROUP S.R.L. 
per una durata di 78 mesi con opzione di proroga per ulteriori 6 mesi; 

 con successiva nota di ESTAR prot. n. 28809 del 14 maggio 2021 venivano fornite precisazioni 
sulle modalità di adesione alla suddetta Convenzione a seguito dell’intervenuta Circolare del 
Ministero della Salute in merito alla non qualificazione dei filtri in oggetto come dispositivi medici  
di cui all’art. 1, comma 2 a, del decreto n. 46/97, attuazione della Dir. CE 93/42;  

 le Aziende Sanitarie pertanto hanno potuto attivare la procedura di adesione al solo Lotto n. 2 e 
con approvvigionamenti ridimensionati a 24 mesi, nel rispetto degli importi massimi autorizzabili; 

 con Delibera del Direttore Generale nr. 919 del 01/07/2021 si è proceduto all’adesione alla 
Convenzione stipulata da Estar con la società MEDICAL DEVICES GROUP SRL di Ravenna 
relativa al Lotto n. 2 nell’ambito del periodo di vigenza della Convenzione medesima, per un 
importo massimo autorizzabile relativo a due annualità pari ad € 217.510,80 oltre IVA al 22% ed è  
stato dato atto che il Responsabile dell’esecuzione del contratto (RES), è l’Ing. Fabio Rossi, in 
servizio presso la SOC Manutenzione Immobili Firenze, e che il Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto (DEC) è la Dott.ssa Anna Patrizia Poli, P.O. presso la SOS Infezioni correlate 
all’assistenza; 

 a seguito di “Manifestazione di interesse” dell’Amministrazione Contraente approvata dal 
Responsabile della Convenzione ed inviata al Fornitore in data 01/07/2021, è stato sottoscritto 
dall'Amministrazione Contraente e approvato dal Responsabile della Convenzione l’Atto di 
Adesione n. 1039 del 08/07/2021; 

  in data 09/07/2021 è stato sottoscritto dalle parti il Contratto Attuativo della Convenzione (CIG 
derivato: 88279552ED) avente ad oggetto l’esecuzione delle prestazioni per un importo  pari a € 
217.510,80, con scadenza prevista per il  giorno 07/07/2023, e che tale disponibilità contrattuale si 
sarebbe esaurita alla fine del mese di giugno 2022; 

 in data 04/05/2022 si è svolta una riunione in modalità telematica tra referenti di Estar per la 
convenzione in questione e i Res delle varie aziende sanitarie che hanno aderito alla convenzione 
stessa, durante la quale è emerso che le disponibilità contrattuali residue sono sufficienti a coprire il 
fabbisogno per l’Ausl TC fino al 30/06/2023 e che pertanto, in base alle stime dei consumi al 
momento in essere e ad opportune previsioni di spesa, è stata proposta dal RES Ing. Fabio Rossi 
un’ integrazione all’atto di adesione in essere pari a Euro 206.294,40 oltre IVA; 

 con Delibera del Direttore Generale nr. 777 del 08/07/2022 è stata approvata l’integrazione all’atto 
di adesione richiesta dal RES Ing. Fabio Rossi come sopra riportata, e successivamente si è 
proceduto alla apposita manifestazione di interesse sulla piattaforma START approvata in data 
11/07/2022 utilizzando il Negozio Elettronico di ESTAR, al successivo Atto di adesione n. 1670 
del 02/08/2022 e alla stipula del contratto attuativo integrativo avvenuta in data 04/08/2022 per 
un importo pari a Euro 206.294,40 oltre IVA, per garantire la continuità del servizio relativo al 
Lotto n. 2 fino al 30/06/2023; 

 in prossimità della scadenza contrattuale sopra indicata, tenuto conto della natura del servizio volto 
a prevenire i rischi di natura igienico-sanitaria tale da non permettere interruzioni,  veniva richiesto 
ad Estar eventuali disponibilità contrattuali al fine di procedere con l’integrazione dell’atto di 
adesione, garantendo la continuità del servizio fino al  31/12/2023; 



                                                                                                                          
 
 

 Estar dopo una serie di scambi epistolari ci comunicava in ultimo il 28/08/2023 che, sulla base 
delle stime effettuate circa il fabbisogno delle varie Aziende aderenti alla Convenzione, era stato 
accantonato per l’Ausl TC l’importo mensile di euro 18.376,80 per un totale complessivo pari ed 
Euro 55.130,40 tale da garantire per il momento la continuità del servizio fino al 30/09/2023;  
 

Preso atto che in data 12/10/2023 è pervenuta da parte del RES, Ing. Fabio Rossi, la “Relazione RES per 
integrazione contratto fornitura filtri assoluti relativo alla CONVENZIONE TRA “ESTAR” e 
“MEDICAL DEVICES GROUP SRL”, avente ad oggetto l’affidamento del “Servizio filtri assoluti per 
impianti idrici di distribuzione di acqua destinata al consumo umano per le aziende/enti del SSR Toscano” 
CIG (della convenzione) - Lotto 2 – CIG 7779969983”, in allegato di lettera A) alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, nella quale si evidenzia che: 
- in data 22/09/2023 si è svolto un incontro tra referenti di Estar per la convenzione in oggetto ed i Res 
delle varie aziende sanitarie che hanno aderito alla convenzione stessa, durante il quale è emerso che, oltre 
alla disponibilità contrattuale comunicata lo scorso 28/08/2023, sono disponibili per l’Ausl TC ulteriori 
Euro 60.000,00, per un importo complessivo pari ad Euro 115.130,40; 
- sulla base delle stime dei consumi, l’importo necessario a garantire la continuità del servizio fino al 
prossimo 31 dicembre ammonta complessivamente ad Euro 110.260,80 (iva esclusa); 
- si ritiene pertanto necessario procedere alle relative manifestazioni di interesse, finalizzate alla 
integrazione del precedente atto di adesione, fino ad ulteriori Euro 110.260,80 (iva esclusa); 
 

Tenuto conto che la Convenzione in essere ha per oggetto il “Servizio filtri assoluti per impianti idrici di 
distribuzione acqua destinata al consumo umano”, affidato alla società MEDICAL DEVICES GROUP SRL, 
volto alla prevenzione delle infezioni trasmissibili tramite l’acqua (con particolare riferimento alle infezioni 
da Legionella), che permette di garantire il rispetto delle disposizioni normative orientate a proteggerne la 
salubrità e la qualità delle acque e che pertanto, per la sua peculiarità, tale servizio non può essere 
interrotto; 
 

Ritenuto pertanto, per le motivazioni ivi contenute, di approvare la richiesta del RES Ing. Fabio Rossi e di 
procedere pertanto agli atti consequenziali (manifestazione di interesse sulla piattaforma START, 
utilizzando il Negozio Elettronico di ESTAR, al successivo Atto di adesione e alla stipula del contratto 
attuativo integrativo) ad integrazione del precedente atto di adesione alla convenzione per un importo di 
Euro 110.260,80 oltre IVA al 22% pari a Euro 134.518,17, per garantire la continuità del servizio relativo al 
Lotto n. 2 fino la prossimo 31/12/2023; 
 
Dato atto che il costo complessivo derivante dall’adozione del presente atto, pari ad Euro 134.518,17, 
compresa IVA al 22%, trova copertura sul conto economico 3B.04.01 “Manutenzione Immobili” esercizio 
2023; 

Preso atto che il Direttore della SOC Appalti e Supporto Amministrativo, dott. Massimo Martellini, nel 
proporre il presente atto, ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza 
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura dello stesso in 
qualità di Responsabile del Procedimento; 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Area Tecnica, Ing. Sergio Lami; 

Su proposta del Direttore della SOC Appalti e supporto amministrativo, dott. Massimo Martellini; 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;  
 

 

 



                                                                                                                          
 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1) di approvare la richiesta del RES Ing. Fabio Rossi, contenuta nella “Relazione RES per integrazione 

contratto fornitura filtri assoluti relativo alla CONVENZIONE TRA “ESTAR” e “MEDICAL 
DEVICES GROUP SRL”, avente ad oggetto l’affidamento del “Servizio filtri assoluti per impianti 
idrici di distribuzione di acqua destinata al consumo umano per le aziende/enti del SSR Toscano”, in 
allegato di lettera A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, e di procedere 
pertanto agli atti consequenziali ad integrazione del precedente atto di adesione alla Convenzione per 
un importo di Euro 110.260,80 oltre IVA al 22% pari a Euro 134.518,17, per garantire la continuità del 
servizio relativo al Lotto n. 2 fino la prossimo 31/12/2023; 
 

2) di dare atto che il costo complessivo derivante dall’adozione del presente atto, pari ad Euro  
134.518,17, compresa IVA al 22%, troverà copertura, sul conto economico 3B.04.01 “Manutenzione 
Immobili” esercizio 2023; 

 
3) di delegare l’Ing. Fabio Rossi, in servizio presso la SOC Manutenzione Immobili Firenze, in qualità di 

Responsabile dell’esecuzione del contratto (RES), alla predisposizione e sottoscrizione di tutti gli atti 
necessari a garantire l’attuazione della presente deliberazione (inoltro manifestazione di interesse, atto 
di adesione sulla piattaforma Start – Negozio Elettronico di ESTAR); 

 
4) di trasmettere la presente deliberazione  al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 

comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  

 
5) di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 

ss.mm.ii. 
 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                              (Ing. Valerio Mari) 
                         
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         (Dott.ssa Valeria Favata) 
 

         
 IL DIRETTORE SANITARIO 
       (Dott.ssa Simona Dei) 
 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 
  
 
 

 
  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         


